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 全 会 計 〈 対前年度 １．３０％の増 〉

 一般会計 〈 対前年度 ０．６４％の増 〉

 特　　徴

 主な新規事業 （単位：千円）

40,100 9,000 7,128

32,454 8,600 6,165

25,000 8,269 5,575

保育所新園舎整備事業市川中学校プール改修事業

若者定住促進住宅分譲整備事業峡南医療センター出資金 手話施策推進事業

矢作田2号線道路新設事業中部横断自動車通過地域公共施設整備事業 市川南小中学校屋内運動場等屋根改修事業

平　成　２　８　年　度　　市　川　三　郷　町　　当　初　予　算　の　概　要

　市川三郷町の平成28年度一般会計及び15特別会計歳入歳出予算の総額は、148億1,213万1千円であり、対前年度1億9,000万9千円の増（対前年度比1.30％
の増）となりました。構成的には、一般会計が57.57％、15特別会計が42.43％となっています。
　増減の大きな会計としては、簡易水道特別会計が、対前年度1億2,053万8千円の増（対前年度比55.50%の増）・一般会計が、対前年度5,421万1千円の増（対
前年度比0.64％の増）・国民健康保険特別会計【事業勘定】が、対前年度4,985万8千円の増（対前年度比2.10％の増）・温泉事業特別会計が、対前年度3,382万
4千円の減（対前年度比36.55%の減）・公共下水道事業特別会計が、対前年度2,882万4千円の減（対前年度比2.80%の減）となっています。

　一般会計の歳入歳出予算は、85億2,780万6千円であり、対前年度5,421万1千円の増(対前年度比0.64％の増)となっています。主な要因は、据置期間を設定し
ないことによる公債費の増【対前年度1億921万7千円の増(対前年度比11.92％の増)】、特別会計の財源である繰出金の増【対前年度3,395万8千円の増(対前年度
比2.76％の増)】及び峡南医療センター企業団への出資金の増【対前年度2,500万円の増(対前年度比 皆増)】となっています。

給食施設整備事業

〈 人口減少対策を重点とし、ご高齢者を敬い尊び、子どもたちの未来に責任をもつ町政実現のための施策の充実 〉

　平成28年度の一般会計予算の特徴は、 人口減少対策を重点とし、ご高齢者を敬い尊び、子どもたちの未来に責任をもつ町政実現のための施策の充実です。
　まず、人口減少対策として、若者の定住を促進するため、新たに「若者定住促進住宅分譲整備事業」を実施します。さらに、移住・定住人口増加のため、空き家
バンクの利用を促すための補助を行います。また、「若者定住促進住宅補助金事業」の対象を町内在住世帯に拡大します。人口対策に関連する基盤整備事業とし
て、「町道矢作上野線新設改良事業」「春日町地内道路側溝改修工事」「矢作田2号線道路新設事業」等の道路・農道・水路整備事業の継続実施をいたします。
　次に、ご高齢者に対する福祉施策として「長寿・医療費給付金事業」を継続実施し、高齢者福祉の充実を図っていきます。さらに、電話詐欺の被害が拡大してい
ることから、「電話詐欺対策事業」を行います。また、福祉施策に関連して、平成27年10月に制定した、手話言語条例を推進するため、「手話施策推進事業」を
新規実施します。
　続いて、子どもたちの未来に責任をもつ施策としては、特に「教育・子育て支援」「防災対策」の充実を図りました。まず、教育の充実としては、「六郷小学校
大規模改造事業」「市川中学校プール改修事業」「市川南小中学校屋内運動場等屋根改修事業」等の学校施設の改修等を優先的に予算化しました。さらに、外国語
指導者の増員、少人数学級の推進、小中学校のパソコン等整備を実施します。また、子育て支援対策としては、保育所園舎建替えのための「新園舎整備事業」「三
珠保育所フローリング改修事業」等を実施していきます。継続事業では、平成27年10月から対象年齢を18歳まで拡大した「子育て支援医療費助成事業」、「地域
子育て支援センター事業」、「放課後児童健全育成事業」及び「子育て祝い金支給事業」等を実施いたします。特に「子育て祝い金支給事業」に関しては、第3子以
降の祝い金を追加いたします。次に、防災対策としては、高田排水機場の建替えである「鳴沢川高田地区内水対策事業」を平成28年度完成を目指し継続実施いたし
ます。また、街灯のLED化も対象とした「街灯設置補助金」等も継続実施いたします。
　平成28年度末には、合併時に策定した第1次総合計画の計画期間が終了するため、今後の町の方針・将来像を見据えた「第2次総合計画策定事業」を継続実施
し、平成29年度以降10年間の計画を策定します。



 主な新規事業 （単位：千円）

2,780 1,500 1,200

2,160 1,350 1,188

2,000 1,350 1,188

1,998 1,329 800

 主な継続事業 （単位：千円）

228,960 30,000 10,446

196,830 27,263 9,400

174,000 25,661 8,850

173,661 25,137 7,870

116,000 25,000 7,000

97,370 24,862 6,464

69,378 22,356 6,314

43,962 21,000 5,000

35,994 12,750 4,771

30,079 12,000 3,000

 歳入予算

 歳出予算

町道宮原一本松広場線新設改良事業

県単土地改良事業

防災備蓄倉庫設置事業

配食サービス事業

臨時福祉給付金事業

　一般会計歳入予算について、地方交付税は地方財政対策の各種指標等による試算から、減額が予測されるため、32億9,195万3千円（対前年度比8.73％の減）を
見込みました。町税は平成27年11月末現在の調定額等から増とし、17億1,497万3千円（対前年度比1.24％の増）を見込みました。町債は、臨時財政対策債の減
額が予測されるため、10億5,540万6千円（対前年度比17.42％の減）を見込みました。国庫支出金は「学校施設環境改善交付金」等の増額により、8億76万5千
円（対前年度比4.55％の増）を見込みました。
　なお、平成28年度は当初予算編成時の財源不足を補うため、財政調整基金から1億円の繰入を行います。

町道矢作上野線新設改良事業

町単農業土木事業

子育て支援医療費助成事業

ふるさと納税特産品贈呈事業

峡南医療センター負担金

小中学校パソコン等整備事業

長寿・医療費給付金事業

放課後児童健全育成事業

街灯設置補助金事業

市川大門駅駅員設置事業

地域子育て支援センター事業

県営中山間地域総合整備事業

ニードスポーツセンター事業

鳴沢川高田地区内水対策事業

小中学校少人数学級の推進事業

消火栓設置事業

百歳の祝い事業

消防団消防詰所新築事業

市川小学校貯水槽改修事業

三珠保育所フローリング改修事業

民間外国語指導者設置事業

　一般会計歳出予算について、物件費は、固定資産税評価替え委託料、保育所など臨時職員賃金等の増額により、13億5,678万3千円（対前年度比3.61％の増）を
見込みました。補助費等は、し尿塵芥処理費等の負担金減額により、12億8,009万1千円（対前年度比1.12％の減）を見込みました。人件費は、給料及び共済費等
の減により、12億1,540万9千円（対前年度比4.96％の減）を見込みました。普通建設事業費は、「六郷小学校大規模改造事業」2億2,896万円、「町道矢作上野
線新設改良事業」1億9,683万円、「鳴沢川高田地区内水対策事業」1億7,400万円、「町道宮原一本松広場線新設改良事業」1億1,600万円等主要事業を計上し、
11億3,438万3千円（対前年度比4.13％の減）を見込みました。

第2次総合計画策定事業

電話詐欺対策事業

統合型GIS更新事業

上野スポーツ広場テニスコート改修事業

町道篭鼻川浦線新設改良事業

六郷小学校大規模改造事業

春日町地内道路側溝改修事業

空き家バンク登録・利用促進補助金事業

特産品事業拡大及び雇用促進事業

市川南保育所屋上屋根塗装修繕事業

つむぎの湯・いきいきセンター事業

子育て祝い金支給事業

富士見防災公園トイレ改修事業 町指定文化財市川陣屋跡屋根改修事業

三珠中学校屋内運動場オペレーター改修事業

若者定住促進住宅補助金事業



（単位：千円，％）

平成28年度 平成27年度 平成26年度

市川三郷町
当初予算額　①

市川三郷町
当初予算額　②

③（①-②） ③/②
市川三郷町
当初予算額

1 一般会計 8,527,806 57.57% 8,473,595 57.95% 54,211 0.64% 8,822,560

国民健康保険特別会計【事業勘定】 2,427,882 16.39% 2,378,024 16.26% 49,858 2.10% 2,033,928

国民健康保険特別会計【直営診療施設勘定】 77,064 0.52% 78,019 0.53% -955 -1.22% 78,888

3 介護保険特別会計 2,053,955 13.87% 2,045,988 13.99% 7,967 0.39% 2,048,907

4 介護サービス事業特別会計 5,722 0.04% 5,670 0.04% 52 0.92% 4,753

5 訪問看護ステーション西八代特別会計 29,313 0.20% 27,810 0.19% 1,503 5.40% 27,493

6 簡易水道特別会計 337,710 2.28% 217,172 1.49% 120,538 55.50% 236,027

7 公共下水道事業特別会計 999,902 6.75% 1,028,726 7.04% -28,824 -2.80% 964,471

8 農業集落排水事業特別会計 34,144 0.23% 26,545 0.18% 7,599 28.63% 29,090

9 戸別浄化槽整備推進事業特別会計 7,771 0.05% 7,772 0.05% -1 -0.01% 7,594

10 温泉事業特別会計 58,727 0.40% 92,551 0.63% -33,824 -36.55% 51,622

11 恩賜県有財産保護管理事業特別会計 2,456 0.02% 2,459 0.02% -3 -0.12% 2,416

12 市川財産区特別会計 2,129 0.01% 2,031 0.01% 98 4.83% 1,822

13 高田財産区特別会計 751 0.01% 751 0.01% 0 0.00% 787

14 大同財産区特別会計 3,230 0.02% 3,230 0.02% 0 0.00% 3,237

15 歌舞伎文化公園管理特別会計 25,539 0.17% 23,676 0.16% 1,863 7.87% 25,387

16 後期高齢者医療特別会計 218,030 1.47% 208,103 1.42% 9,927 4.77% 208,450

14,812,131 100.00% 14,622,122 100.00% 190,009 1.30% 14,547,432

6,284,325 42.43% 6,148,527 42.05% 135,798 2.21% 5,724,872上記のうち特別会計予算額の合計

平成28年度　市川三郷町一般会計予算・特別会計予算の状況

会　　　　　計　　　　　名　　 構成比 構成比

前年度比較

2

合　　　　　　　計



一般会計           

57.57% 

国民健康保険特別会計 

【事業勘定】   

16.39% 

国民健康保険特別会計 

【直営診療施設勘定】   

0.52% 

介護保険特別会計 

13.87% 

訪問看護ステーション 

西八代特別会計 

0.20% 

簡易水道特別会計  

2.28% 

公共下水道事業特別会計 

6.75% 

農業集落排水事業特別会計 

0.23% 
温泉事業特別会計 

0.40% 

歌舞伎文化公園管理 

特別会計 

0.17% 

後期高齢者医療 

特別会計 

1.47% 

平成28年度 市川三郷町一般会計予算・特別会計予算の状況 



（単位：千円，％）

平成28年度 平成27年度 平成26年度

市川三郷町
当初予算額　①

市川三郷町
当初予算額　②

③（①-②） ③/②
市川三郷町
当初予算額

1 町税 1,714,973 20.11% 1,693,937 19.99% 21,036 1.24% 1,733,629

2 地方譲与税 56,683 0.66% 56,355 0.67% 328 0.58% 62,889

3 利子割交付金 1,826 0.02% 1,906 0.02% -80 -4.20% 2,122

4 配当割交付金 9,498 0.11% 5,054 0.06% 4,444 87.93% 4,757

5 株式譲渡所得割交付金 6,442 0.08% 2,586 0.03% 3,856 149.11% 689

6 地方消費税交付金 270,275 3.17% 244,597 2.89% 25,678 10.50% 163,294

7 自動車取得税交付金 8,998 0.11% 7,999 0.09% 999 12.49% 7,237

8 地方特例交付金 6,633 0.08% 6,519 0.08% 114 1.75% 5,250

9 地方交付税 3,278,986 38.45% 3,606,749 42.56% -327,763 -9.09% 3,453,603

10 交通安全対策特別交付金 1,308 0.02% 1,400 0.02% -92 -6.57% 1,526

11 分担金及び負担金 155,823 1.83% 166,634 1.97% -10,811 -6.49% 170,614

12 使用料及び手数料 108,686 1.27% 109,884 1.30% -1,198 -1.09% 109,671

13 国庫支出金 800,765 9.39% 765,945 9.04% 34,820 4.55% 822,971

14 県支出金 409,451 4.80% 433,692 5.12% -24,241 -5.59% 472,786

15 財産収入 4,339 0.05% 3,731 0.04% 608 16.30% 3,372

16 寄付金 4,002 0.05% 502 0.01% 3,500 697.21% 502

17 繰入金 100,005 1.17% 6 0.00% 99,999 1666650.00% 260,005

18 繰越金 444,725 5.21% 29,754 0.35% 414,971 1394.67% 6,930

19 諸収入 89,282 1.05% 58,245 0.69% 31,037 53.29% 299,574

20 町債 1,055,106 12.37% 1,278,100 15.08% -222,994 -17.45% 1,241,139

8,527,806 100.00% 8,473,595 100.00% 54,211 0.64% 8,822,560

平成28年度　市川三郷町一般会計予算　歳入の状況

項  目 構成比 構成比

前年度比較

歳入合計



地方交付税 3,278,986 38.45%
町税 1,714,973 20.11%
町債 1,055,106 12.37%
国庫支出金 800,765 9.39%
繰越金 444,725 5.21%
県支出金 409,451 4.80%
地方消費税交付金 270,275 3.17%
分担金及び負担金 155,823 1.83%
使用料及び手数料 108,686 1.27%
繰入金 100,005 1.17%
諸収入 89,282 1.05%
地方譲与税 56,683 0.66%
配当割交付金 9,498 0.11%
自動車取得税交付金 8,998 0.11%
地方特例交付金 6,633 0.08%
株式譲渡所得割交付金 6,442 0.08%
財産収入 4,339 0.05%
寄付金 4,002 0.05%
利子割交付金 1,826 0.02%
交通安全対策特別交付金 1,308 0.02%

地方交付税 

38.45% 

町税 

20.11% 

町債 

12.37% 

国庫支出金 

9.39% 

繰越金 

5.21% 

県支出金 

4.80% 

地方消費税交付金 

3.17% 

分担金及び負担金 

1.83% 

使用料及び手数料 

1.27% 

繰入金 

1.17% 諸収入 

1.05% 地方譲与税 

0.66% 

配当割交付金 

0.11% 

平成28年度 一般会計予算 歳入の状況 



（単位：千円，％）

平成28年度 平成27年度 平成26年度

市川三郷町
当初予算額　①

市川三郷町
当初予算額　②

③
（①-②）

③/②
市川三郷町
当初予算額

707,110 41.23% 687,050 40.56% 20,060 2.92% 715,708

個人 618,456 36.06% 613,563 36.22% 4,893 0.80% 640,594

法人 88,654 5.17% 73,487 4.34% 15,167 20.64% 75,114

765,754 44.65% 773,819 45.68% -8,065 -1.04% 776,073

固定資産税 763,529 44.52% 771,574 45.55% -8,045 -1.04% 773,793

国有資産等所在市
町村交付金

2,225 0.13% 2,245 0.13% -20 -0.89% 2,280

3 52,626 3.07% 42,628 2.52% 9,998 23.45% 42,599

4 102,209 5.96% 104,079 6.14% -1,870 -1.80% 109,457

5 45,000 2.62% 43,560 2.57% 1,440 3.31% 45,144

6 42,274 2.46% 42,801 2.53% -527 -1.23% 44,648

1,714,973 100.00% 1,693,937 100.00% 21,036 1.24% 1,733,629

構成比

前年度比較

1

町民税

平成28年度　市川三郷町一般会計予算　地方税の状況

合　　計

2

固定資産税

軽自動車税

町たばこ税

入湯税

都市計画税

項  目 構成比



1 町民税 707,110
2 固定資産税 765,754
3 軽自動車税 52,626
4 町たばこ税 102,209
5 入湯税 45,000
6 都市計画税 42,274

1,714,973

町民税 

41.23% 

固定資産税 

44.65% 

軽自動車税 

3.07% 

町たばこ税 

5.96% 

入湯税 

2.62% 

都市計画税 

2.46% 

平成28年度 市川三郷町一般会計予算 地方税の状況   



（単位：千円，％）

平成28年度 平成27年度 平成26年度

市川三郷町
当初予算額

①

市川三郷町
当初予算額

②

③
（①-②）

③/②
市川三郷町
当初予算額

3,278,986 92.17% 3,606,749 91.69% -327,763 -9.09% 3,453,603

278,606 7.83% 327,000 8.31% -48,394 -14.80% 361,039

3,557,592 100.00% 3,933,749 100.00% -376,157 -9.56% 3,814,642

（単位：千円，％）

見込み 当初予算計上額

平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

3,373,911 3,710,089 3,423,723 3,468,363 3,501,340 3,672,632 4,004,706 4,094,720 4,047,323 4,154,977 4,055,037 3,895,890 3,278,986

普通交付税 2,954,158 3,061,515 2,929,292 3,016,978 3,123,037 3,270,316 3,587,639 3,671,485 3,643,356 3,730,149 3,673,088 3,731,483 3,121,528

特別交付税 419,753 648,574 494,431 451,385 378,303 402,316 417,067 423,235 403,967 424,828 381,949 164,407 157,458

524,800 406,400 359,300 326,000 305,400 473,997 636,935 425,303 393,821 373,114 354,589 336,067 278,606

3,898,711 4,116,489 3,783,023 3,794,363 3,806,740 4,146,629 4,641,641 4,520,023 4,441,144 4,528,091 4,409,626 4,231,957 3,557,592

- 5.59% -8.10% 0.30% 0.33% 8.93% 11.94% -2.62% -1.75% 1.96% -2.62% -6.54% -15.94%

臨時財政対策債

合　　計

項　　目

地方交付税
（3町合算額）

平成28年度　市川三郷町一般会計予算　地方交付税及び臨時財政対策債の状況

項  目 構成比 構成比

前年度比較

地方交付税

地方交付税及び臨時財政対策債の推移

臨時財政対策債
（3町合算額）

合　　計

対前年度増減率

実績



H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28
普通交付税 2,954,158 3,061,515 2,929,292 3,016,978 3,123,037 3,270,316 3,587,639 3,671,485 3,643,356 3,730,149 3,673,088 3,731,483 3,121,528

特別交付税 419,753 648,574 494,431 451,385 378,303 402,316 417,067 423,235 403,967 424,828 381,949 164,407 157,458
臨時財政対策債 524,800 406,400 359,300 326,000 305,400 473,997 636,935 425,303 393,821 373,114 354,589 336,067 278,606
合　　計 3,898,711 4,116,489 3,783,023 3,794,363 3,806,740 4,146,629 4,641,641 4,520,023 4,441,144 4,528,091 4,409,626 4,231,957 3,557,592

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

千円 

年度 

地方交付税及び臨時財政対策債の推移 

臨時財政対策債 

特別交付税 

普通交付税 



（単位：千円，％）

平成28年度 平成27年度 平成26年度

市川三郷町
当初予算額　①

市川三郷町
当初予算額　②

③（①-②） ③/②
市川三郷町
当初予算額

1 人件費 1,215,409 14.25% 1,278,779 15.09% -63,370 -4.96% 1,337,914

2 物件費 1,356,783 15.91% 1,309,531 15.45% 47,252 3.61% 1,379,013

3 維持補修費 45,495 0.53% 56,560 0.67% -11,065 -19.56% 66,588

4 扶助費 1,026,656 12.04% 1,050,695 12.40% -24,039 -2.29% 1,009,397

5 補助費等 1,280,091 15.01% 1,294,537 15.28% -14,446 -1.12% 1,443,382

6 公債費 1,025,785 12.03% 916,568 10.82% 109,217 11.92% 961,671

7 積立金 153,960 1.81% 153,335 1.81% 625 0.41% 152,991

8 投資及び出資金 25,000 0.29% 0 0.00% 25,000 皆増 1,000

9 貸付金 0 0.00% 0 0.00% 0 0

10 繰出金 1,262,242 14.80% 1,228,284 14.50% 33,958 2.76% 1,218,521

11 その他（予備費） 2,000 0.02% 2,000 0.02% 0 0.00% 2,000

7,393,421 86.70% 7,290,289 86.04% 103,132 1.41% 7,572,477

12 普通建設事業費 1,134,383 13.30% 1,183,302 13.96% -48,919 -4.13% 1,250,079

（１）補助事業費 755,092 8.85% 601,946 7.10% 153,146 25.44% 811,360

（２）国直轄事業負担金 0 0.00% 0 0.00% 0 0

（３）単独事業費 379,291 4.45% 581,356 6.86% -202,065 -34.76% 438,719

13 災害復旧事業費 2 0.00% 4 0.00% -2 -50.00% 4

14 失業対策事業費 0 0.00% 0 0.00% 0 0

8,527,806 100.00% 8,473,595 100.00% 54,211 0.64% 8,822,560歳　　出　　合　　計

平成28年度　市川三郷町一般会計予算　歳出の状況（性質別）

項  目 構成比 構成比

前年度比較

小計



1 人件費 1,215,409
2 物件費 1,356,783
3 維持補修費 45,495
4 扶助費 1,026,656
5 補助費等 1,280,091
6 公債費 1,025,785
7 積立金 153,960
8 投資及び出資金 25,000

10 繰出金 1,262,242
11 その他（予備費） 2,000
12 普通建設事業費 1,134,383
13 災害復旧事業費 2

8,527,806

人件費 

14.25% 

物件費 

15.91% 

維持補修費 

0.53% 

扶助費 

12.04% 

補助費等 

15.01% 

公債費 

12.03% 

積立金 

1.81% 

投資及び出資金 

0.29% 

繰出金 

14.80% 

普通建設事業費 

13.30% 

平成28年度 市川三郷町一般会計予算 歳出の状況（性質別） 



（単位：千円，％）

平成28年度 平成27年度 平成26年度

市川三郷町
当初予算額　①

市川三郷町
当初予算額　②

③（①-②） ③/②
市川三郷町
当初予算額

1 議会費 78,037 0.92% 85,142 1.00% -7,105 -8.34% 86,336

2 総務費 1,191,666 13.97% 1,268,533 14.97% -76,867 -6.06% 1,183,511

3 民生費 2,407,741 28.23% 2,365,210 27.91% 42,531 1.80% 2,378,370

4 衛生費 808,241 9.48% 801,157 9.45% 7,084 0.88% 1,074,797

5 農林水産業費 331,718 3.89% 353,846 4.18% -22,128 -6.25% 261,321

6 商工費 127,414 1.49% 123,201 1.45% 4,213 3.42% 149,675

7 土木費 1,254,456 14.71% 1,240,875 14.64% 13,581 1.09% 1,606,435

8 消防費 95,458 1.12% 126,981 1.50% -31,523 -24.82% 109,594

9 教育費 1,051,261 12.33% 1,036,673 12.23% 14,588 1.41% 855,800

10 災害復旧費 2 0.00% 4 0.00% -2 -50.00% 4

11 公債費 1,025,785 12.03% 916,568 10.82% 109,217 11.92% 961,671

12 諸支出金 154,027 1.81% 153,405 1.81% 622 0.41% 153,046

13 予備費 2,000 0.02% 2,000 0.02% 0 0.00% 2,000

8,527,806 100.00% 8,473,595 100.00% 54,211 0.64% 8,822,560

項  目 構成比 構成比

前年度比較

計

平成28年度　市川三郷町一般会計予算　歳出の状況　（目的別）



民生費 2,407,741 28.23%
土木費 1,254,456 14.71%
総務費 1,191,666 13.97%
教育費 1,051,261 12.33%
公債費 1,025,785 12.03%
衛生費 808,241 9.48%
農林水産業費 331,718 3.89%
諸支出金 154,027 1.81%
商工費 127,414 1.49%
消防費 95,458 1.12%
議会費 78,037 0.92%
予備費 2,000 0.02%
災害復旧費 2 0.00%

民生費 

28.23% 

土木費 

14.71% 

総務費 

13.97% 

教育費 

12.33% 

公債費 

12.03% 

衛生費 

9.48% 

農林水産業費 

3.89% 

諸支出金 

1.81% 

商工費 

1.49% 

消防費 

1.12% 

議会費 

0.92% 

平成28年度 一般会計予算 歳出の状況（目的別） 



(単位：千円）

起債見込額等 元金償還額等

一般会計 10,531,688 11,112,996 1,055,106 924,872 11,243,230 50.00% 130,234 678

国民健康保険特別会計（直営診療施設勘定） 18,498 17,085 0 1,462 15,623 0.07% -1,462 1

簡易水道特別会計 1,540,555 1,514,753 102,600 87,094 1,530,259 6.80% 15,506 92

公共下水道事業特別会計 8,839,749 8,645,638 306,200 509,229 8,442,609 37.54% -203,029 509

農業集落排水事業特別会計 300,933 291,330 6,000 16,710 280,620 1.25% -10,710 17

戸別浄化槽整備推進事業特別会計 33,568 30,807 0 2,805 28,002 0.12% -2,805 2

温泉事業特別会計 234,411 220,327 0 34,613 185,714 0.83% -34,613 11

計 21,499,402 21,832,936 1,469,906 1,576,785 21,726,057 96.61% -106,879 1,310

上水道事業会計 859,359 811,329 0 49,005 762,324 3.39% -49,005 46

計 859,359 811,329 0 49,005 762,324 3.39% -49,005 46

総 合 計 22,358,761 22,644,265 1,469,906 1,625,790 22,488,381 100.00% -155,884 1,356

平成28年2月1日(1月末）現在人口 16,581 人

平成２８年度  市川三郷町地方債現在高の状況　(当初予算ベース） 

会　　　計　　　名
平成26年度末

現在高
平成27年度末

現在高見込

平成28年度中増減見込み
平成28年度末

現在高見込
構成比 年度比較

住民一人
当りの額



一般会計 11,243,230
国民健康保険特別会計（直営診療施設勘定） 15,623
簡易水道特別会計1,530,259
公共下水道事業特別会計8,442,609
農業集落排水事業特別会計280,620
戸別浄化槽整備推進事業特別会計28,002
温泉事業特別会計 185,714
上水道事業会計 762,324

一般会計 

50.00% 

国民健康保険特別会計 

（直営診療施設勘定） 

0.07% 

簡易水道特別会計 

6.80% 

公共下水道事業特別会計 

37.54% 

農業集落排水事業特別会計 

1.25% 

戸別浄化槽整備推進事業 

特別会計 

0.12% 

温泉事業特別会計 

0.83% 
上水道事業会計 

3.39% 

平成２８年度 市川三郷町地方債残高の状況（当初予算ベース） 



【臨時財政対策債を除く】 (単位：千円）

起債見込額等 元金償還額等

一般会計 6,469,651 6,929,637 776,500 669,427 7,036,710 38.49% 107,073 424

国民健康保険特別会計（直営診療施設勘定） 18,498 17,085 0 1,462 15,623 0.09% -1,462 1

簡易水道特別会計 1,540,555 1,514,753 102,600 87,094 1,530,259 8.37% 15,506 92

公共下水道事業特別会計 8,839,749 8,645,638 306,200 509,229 8,442,609 46.18% -203,029 509

農業集落排水事業特別会計 300,933 291,330 6,000 16,710 280,620 1.53% -10,710 17

戸別浄化槽整備推進事業特別会計 33,568 30,807 0 2,805 28,002 0.15% -2,805 2

温泉事業特別会計 234,411 220,327 0 34,613 185,714 1.02% -34,613 11

計 17,437,365 17,649,577 1,191,300 1,321,340 17,519,537 95.83% -130,040 1,057

上水道事業会計 859,359 811,329 0 49,005 762,324 4.17% -49,005 46

計 859,359 811,329 0 49,005 762,324 4.17% -49,005 46

総 合 計 18,296,724 18,460,906 1,191,300 1,370,345 18,281,861 100.00% -179,045 1,103

平成28年2月1日(1月末）現在人口 16,581 人

平成２８年度  市川三郷町地方債現在高の状況　(当初予算ベース） 

会　　　計　　　名
平成26年度末

現在高
平成27年度末

現在高見込

平成28年度中増減見込み
平成28年度末

現在高見込
構成比 年度比較

住民一人
当りの額



一般会計 7,036,710
国民健康保険特別会計（直営診療施設勘定） 15,623
簡易水道特別会計1,530,259
公共下水道事業特別会計8,442,609
農業集落排水事業特別会計280,620
戸別浄化槽整備推進事業特別会計28,002
温泉事業特別会計 185,714
上水道事業会計 762,324

一般会計 

38.49% 

国民健康保険特別会計 

（直営診療施設勘定） 

0.09% 

簡易水道特別会計 

8.37% 

公共下水道事業特別会計 

46.18% 

農業集落排水事業特別会計 

1.53% 

戸別浄化槽整備推進事業 

特別会計 

0.15% 

温泉事業特別会計 

1.02% 上水道事業会計 

4.17% 

平成２８年度 市川三郷町地方債残高の状況（当初予算ベース） 
【臨時財政対策債を除く】 



(単位：千円）

取崩予定額 積立予定額

財政調整基金 1,505,056 1,506,617 100,000 1,987 1,408,604 36.52% -98,013 85

減債基金 340,067 340,515 1 449 340,963 8.84% 448 21

地域福祉基金 449,585 449,675 0 90 449,765 11.66% 90 27

まごころ基金 16,178 16,188 0 10 16,198 0.42% 10 1

ふるさと水と土保全対策基金 27,717 27,732 0 15 27,747 0.72% 15 2

都市計画基金 2,112 2,114 0 2 2,116 0.05% 2 0

土地開発基金 269,085 269,154 0 65 269,219 6.98% 65 16

印章資料取得基金 1,107 1,108 0 1 1,109 0.03% 1 0

市川大門育英奨学基金 4,596 4,599 0 3 4,602 0.12% 3 0

六郷育英奨学基金 29,297 29,398 0 2 29,400 0.76% 2 2

大門碑林公園石造物購入等整備基金 7,035 7,039 0 4 7,043 0.18% 4 0

地域振興基金 908,700 1,059,898 0 151,398 1,211,296 31.40% 151,398 73

町立保育所古屋振興基金 44 44 1 1 44 0.00% 0 0

みはらしの丘・みたまの湯・のっぷいの館施設整備等事業基金 59,643 46,989 15,000 46 32,035 0.83% -14,954 2

文化資料館展示物購入基金 10,158 10,168 0 10 10,178 0.26% 10 1

訪問看護ステーション西八代財政調整基金 26,632 26,650 107 6 26,549 0.69% -101 2

国民健康保健財政調整基金 1 1 1 1 1 0.00% 0 0

簡易水道事業財政調整基金 1,021 1,021 1 1 1,021 0.03% 0 0

介護保険給付費準備基金 36,835 20,964 10,000 1 10,965 0.28% -9,999 1

介護サービス事業基金 8,415 8,421 0 1 8,422 0.22% 1 1

合　　　計 3,703,284 3,828,295 125,111 154,093 3,857,277 100.00% 28,982 233

平成28年2月1日(1月末）現在人口 16,581 人

平成28年度  市川三郷町基金の状況　(当初予算ベース） 

基　　　金　　　名
平成26年度末

現在高
平成27年度末

現在高見込

平成28年度中増減見込み 平成28年度末
現在高見込

構成比 年度比較
住民一人
当りの額



財政調整基金 ###### 36.52%
減債基金 340,963 8.84%
地域福祉基金 449,765 11.66%
まごころ基金 16,198 0.42%
ふるさと水と土保全対策基金 27,747 0.72%
都市計画基金 2,116 0.05%
土地開発基金 269,219 6.98%
印章資料取得基金 1,109 0.03%
市川大門育英奨学基金 4,602 0.12%
六郷育英奨学基金 29,400 0.76%
大門碑林公園石造物購入等整備基金 7,043 0.18%
地域振興基金 ###### 31.40%
町立保育所古屋振興基金 44 0.00%
みはらしの丘・みたまの湯・のっぷいの館施設整備等事業基金 32,035 0.83%
文化資料館展示物購入基金 10,178 0.26%
訪問看護ステーション西八代財政調整基金 26,549 0.69%
国民健康保健財政調整基金 1 0.00%
簡易水道事業財政調整基金 1,021 0.03%
介護保険給付費準備基金 10,965 0.28%
介護サービス事業基金 8,422 0.22%

######

財政調整基金 

36.52% 

減債基金 

8.84% 

地域福祉基金 

11.66% まごころ基金 

0.42% 

ふるさと水と土 

保全対策基金 

0.72% 

土地開発基金 

6.98% 

市川大門育英奨学基金 

0.12% 

六郷育英奨学基金 

0.76% 

大門碑林公園石造物 

購入等整備基金 

0.18% 

地域振興基金 

31.40% 

みはらしの丘・みたまの湯 

・のっぷいの館施設整備等 

事業基金 

0.83% 

文化資料館展示物購入基金 

0.26% 

訪問看護ステーション西八

代財政調整基金 

0.69% 介護保険給付費準備基金 

0.28% 

介護サービス事業基金 

0.22% 

平成28年度 市川三郷町基金の状況（当初予算ベース） 



【歳入】　引き上げ分の地方消費税収(社会保障財源化分の地方消費税交付金)

【歳出】　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】

国庫支出金 県支出金 地方債 その他

引き上げ分の地
方消費税(社会保
障財源化分の地方
消費税交付金)

その他

障害者福祉事業 486,134 176,924 133,438 14,753 12,576 148,443

高齢者福祉事業 359,495 27,263 1,070 5,735 25,417 300,010

児童福祉事業 87,647 500 16,169 764 5,484 64,730

地域子育て支援センター事業 4,182 1,058 1,058 1,100 75 891

放課後児童健全育成事業 33,179 9,466 9,466 300 1,089 12,858

保育所事業 368,953 53,237 28,885 75,484 16,507 194,840

地域活動事業 5,838 1,823 1,823 171 2,021

小計 1,345,428 270,271 191,909 0 98,136 61,319 723,793

国民健康保険事業(繰出金) 183,133 15,435 56,108 8,716 102,874

介護保険事業(繰出金) 317,588 24,805 292,783

後期高齢者医療事業(繰出金) 76,849 47,386 2,301 27,162

介護サービス利用者負担助成事業 1,963 1,472 38 453

在宅福祉サービス事業 28,253 4,952 1,820 21,481

小計 607,786 15,435 104,966 0 4,952 37,680 444,753

保健衛生事業 188,041 23 14,685 173,333

予防事業 46,022 28 2,750 3,378 39,866

健康づくり事業 299 37 20 242

母子衛生事業 42,085 801 464 208 3,172 37,440

小計 276,447 829 3,274 0 208 21,255 250,881

2,229,661 286,535 300,149 0 103,296 120,254 1,419,427

※１　事務費や事務職員の人件費等は除く。

※２　地方消費税交付金(社会保障財源化分)は、各事業に要する一般財源の割合に応じて充当している。

社会福祉

社会保険

保健衛生

合計

引き上げ分の地方消費税収（社会保障財源化分の地方消費税交付金）が充てられる社会保障施策に要する経費

１２０，２５４　　千円

２，２２９，６６１　　千円

事業名 経費

財源内訳

特定財源 一般財源


